85. Interdicere Christianis lectionem sacrae Scripturae, 1435
praesertim Evangelii, est interdicere usum luminis filiis lucis (1300)
et facere, ut patiantur speciem quandam excommunicationis.

86. Eripere simplici populo hoc solatium iungendi vocem 1436
suam voci totius Ecclesiae, est usus contrarius praxi aposto-
licae et intentioni Dei.

87. Modus plenus sapientia, lumine et caritate est dare 1437
animabus tempus portandi cum humilitate et sentiendi statum
peccati, petendi spiritum poenitentiae et contritionis, et in-
ciendi ad minus satisfacere iustitiae Dei, antequam recon-
cilientur.

88. Ignoramus, quid sit peccatum et vera poenitentia, 1438
quando volumus statim restitui possessioni bonorum illorum,
quibus nos peccatum spoliavit, et detrectamus separationis
istius ferre confusionem.

89. Quartus decimus gradus conversionis peccatoris est, 1439
quod, cum sit iam reconciliatus, habet ius assistendi sacri-
ficio Ecclesiae.

90. Ecclesia auctoritatem excommunicandi habet, ut 1440
eam exerceat per primos pastores de consensu saltem pre- (1305)
sumpto totius corporis.

91. Excommunicationis iniustae metus nunquam debet nos 1441
impedire ab implendo debito nostro; nunquam eximus ab
Ecclesia, etiam quando hominum nequitia videmur ab ea
expulsi, quando Deo, Iesu Christo, atque ipsi Ecclesiae per
caritatem affixi sumus.

- 1442 92. Pati potius in pace excommunicationem et anathema (1807) iniustum, quam prodere veritatem, est imitari sanctum Paulum; tantum abest, ut sit erigere se contra auctoritatem aut scindere unitatem.
- 1443 93. Iesus quandoque sanat vulnera, quae präceps primorum pastorum festinatio infligit sine ipsius mandato. Iesus restituit, quod ipsi inconsiderato zelo rescindunt.
- 1444 94. Nihil peiorem de Ecclesia opinionem ingerit eius inimicis, quam videre illic dominatum exerceri supra fidem fidelium, et foveri divisiones propter res, quae nec fidem laedunt nec mores.
- 1445 95. Veritates eo devenerunt, ut sint lingua quasi peregrina (1810) plerisque Christianis, et modus eas prädicandi est veluti idioma incognitum; adeo remotus est a simplicitate Apostolorum, et supra communem captum fidelium; neque satis advertitur, quod hic defectus sit unum ex signis maxime sensibilibus senectutis Ecclesiae et irae Dei in filios suos.
- 1446 96. Deus permittit, ut omnes potestates sint contrariae prädicatoribus veritatis, ut eius victoria attribui non possit nisi divinae gratiae.
- 1447 97. Nimis saepe contingit, membra illa, quae magis sancte ac magis stricte unita Ecclesiae sunt, respici atque tractari tanquam indigna, ut sint in Ecclesia, vel tanquam ab ea separata; sed iustus vivit ex fide, et non ex opinione hominum.
- 1448 98. Status pérsecutionis et poenarum, quas quis tolerat tanquam haereticus, flagitosus et impius, ultima plerumque probatio est et maxime meritoria, utpote quae facit hominem magis conformem Iesu Christo.
- 1449 99. Pervicacia, präeventio, obstinatio in nolendo aut aliquid examinare aut agnoscere, se fuisse deceptum, mutant quotidie quoad multos in odorem mortis id, quod Deus in sua Ecclesia posuit, ut in ea esset odor vitae, verbi gratia bonos libros, instructiones, sancta exempla, etc.
- 1450 100. Tempus deplorabile, quo creditur honorari Deus persequendo veritatem eiusque discipulos! Tempus hoc advenit. . . . Haberi et tractari a religionis ministris tanquam impium et indignum omni commercio cum Deo, tanquam membrum putridum, capax corrumpendi omnia in societate sanctorum, est hominibus piis morte corporis mors terribilior. Frustra quis sibi blanditur de suarum intentionum puritate et zelo quodam religionis, persequendo flamma ferroque viros probos, si propria passione est excaecatus aut abreptus aliena, propterea quod nihil vult examinare. Frequenter credimus sacrificare Deo impium, et sacrificamus diabolo Dei servum.

101. Nihil spiritui Dei et doctrinae Iesu Christi magis 1451
opponitur, quam communia facere iuramenta in Ecclesia; ⁽¹³¹⁶⁾
quia hoc est multiplicare occasiones peierandi, laqueos ten-
dere infirmis et idiotis, et efficere, ut nomen et veritas Dei
aliquando deserviant consilio impiorum.

*Declaratae et damnatae tanquam falsae, captiosae, male sonantes,
piarum aurium offensivae, scandalosae, perniciosae, temerariae, Ecclesiae
et eius praxi iniuriosae, neque in Ecclesiam solum, sed etiam in pote-
states saeculi contumeliosae, seditiosae, impiae, blasphemae, suspectae
de haeresi ac haeresim ipsam sapientes, necnon haereticis et haere-
sibus ac etiam schismati faventes, erroneae, haeresi proximae, plures
damnatae, ac demum haereticae, variasque haereses et potissimum
illas, quae in famosis Iansenii propositionibus, et quidem in eo sensu,
in quo hae damnatae fuerunt, acceptis continentur, manifeste innovantes
respective.*

INNOCENTIUS XIII 1721—1724. BENEDICTUS XIII 1724—1730.
CLEMENS XII 1730—1740.

BENEDICTUS XIV 1740—1758.

De matrimoniis clandestinis in Belgio [et Hollandia]¹.

[Ex Declarat. «Matrimonia, quae in locis», 4. Nov. 1741.]

969 Matrimonia, quae in locis foederatorum Ordinum do- 1452
990 minio in Belgio subiectis iniri solent sive inter hae- ⁽¹³²⁴⁾
reticos ex utraque parte, sive inter haereticum
ex una parte virum et catholicam feminam
ex alia, aut viceversa, non servata forma a sacro
TRIDENTINO Concilio praescripta, utrum valida habenda
sint necne, diu multumque disceptatum est animis ho-
minum ac sententiis in diversa distractis; id quod satis
uberem anxietatis ac periculorum sementem per multos
annos subministravit, cum praesertim episcopi, parochi
atque illarum regionum missionarii nihil certi hac super
re haberent, nihil vero inconsulta Sancta Sede auderent
statuere ac declarare. . . .

(1) . . . Sanctissimus D. N., spatio aliquo temporis ad 1453
rem secum expendendam accepto, hanc nuper declara-

¹ BB(M) 1, 178 sqq [ed. vet. I n. 34]; MBR 16, 52 a sqq; RskMm II 49 sqq; MThCc 25, 679 sqq. — Haec est celeberrima illa «Decla-
ratio Benedictina», cuius decisiones postea etiam ad alias regiones
extensae sunt. Cf. A. Lehmkuhl, Theol. moralis¹⁰ II n. 785 sqq
et ASS 6 (1870), 456; 23 (1890/91), 234 sqq; AE 5 (1897), 263 sqq; 6
(1898), 427 sqq.

tionem et instructionem exarari praecepit, qua veluti certa regula ac norma omnes Belgii antistites, parochi earumque regionum missionarii, et vicarii apostolici deinceps in huiusmodi negotiis uti debeant.

1454 (2) Primo scilicet, quod attinet ad matrimonia **ab haereticis inter se** in locis foederatorum Ordinum dominio subiectis celebrata, non servata forma per TRIDENTINUM praescripta, licet Sanctitas Sua non ignoret, alias in casibus quibusdam particularibus et attentis tunc expositis circumstantiis sacram Congregationem Concilii pro eorum invaliditate respondisse, aequa tamen compertum habens, nihil adhuc generatim et universe super eiusmodi matrimoniis fuisse ab Apostolica Sede definitum, et alioquin oportere omnino, ad consulendum universis fidelibus in iis locis degentibus et plura avertenda gravissima incommoda, quid generaliter de hisce matrimoniis sentiendum sit declarare; negotio mature perpenso, omnibusque rationum momentis hinc inde sedulo libratis, declaravit statuitque, **matrimonia in dictis foederatis Belgii provinciis inter haereticos usque modo contracta, quaeque imposterum contrahentur, etiamsi forma a TRIDENTINO praescripta non fuerit in iis celebrandis servata, dummodo aliud non obstiterit canonicum impedimentum, pro validis habenda esse: adeoque si contingat, utrumque coniugem ad catholicae Ecclesiae sinum se recipere, eodem quo antea coniugali vinculo ipsos omnino teneri, etiamsi mutuus consensus coram parocho catholico ab eis non renovetur; sin autem unus tantum ex coniugibus, sive masculus sive femina, convertatur, neutrum posse, quamdiu alter superstes erit, ad alias nuptias transire.**

1455 (3) Quod vero spectat ad ea coniugia, quae pariter in iisdem foederatis Belgii provinciis absque forma a TRIDENTINO statuta contrahuntur **a catholicis cum haereticis, sive catholicus vir haereticam feminam in matrimonium ducat, sive catholica femina haeretico viro nubat: dolens imprimis quam maxime Sanctitas Sua, eos esse inter catholicos, qui insano amore turpiter dementati ab hisce detestabilibus conubiis, quae sancta**

mater Ecclesia perpetuo damnavit atque interdixit, ex animo non abhorrent et prorsus sibi abstinentiam non ducunt, laudansque magnopere zelum illorum antistitum, qui severioribus propositis spiritualibus poenis catholicos coercere student, ne sacrilego hoc vinculo sese haereticis coniungant: episcopos omnes, vicarios apostolicos, parochos, missionarios, et alios quoscunque Dei et Ecclesiae fideles ministros, in iis partibus degentes, serio graviterque hortatur et monet, ut catholicos utriusque sexus ab huiusmodi nuptiis in propriarum animarum perniciem ineundis quantum possint absterreant, easdemque nuptias omni meliore modo intervertere atque efficaciter impedire satagant. At si forte aliquod huius generis matrimonium, TRIDENTINI forma non servata, ibidem contractum iam sit, aut in posterum (quod Deus avertat) contrahi contingat, declarat Sanctitas Sua, matrimonium huiusmodi, alio non occurrente canonico impedimento, validum habendum esse, et neutrum ex coniugibus, donec alter eorum supervixerit, ulla tenus posse sub obtentu dictae formae non servatae novum matrimonium inire: id vero debere sibi potissime in animum inducere coniugem catholicum, sive virum sive feminam, ut pro gravissimo scelere quod admisit, poenitentiam agat ac veniam a Deo precetur, coneturque pro viribus alterum coniugem a vera fide dearrantem ad gremium catholicae Ecclesiae pertrahere eiusque animam lucrari, quod porro ad veniam de patrato crimine impetrandam opportunissimum foret, sciens de cetero, ut mox dictum est, se istius matrimonii vinculo perpetuo ligatum iri.

(4) Ad haec declarat Sanctitas Sua, ut quidquid hac-¹⁴⁵⁶
tenus sancitum dictumque est de matrimoniis sive ab ⁽¹³²⁷⁾
haereticis inter se, sive inter catholicos et haereticos
initis in locis foederatorum Ordinum dominio in Belgio
subiectis, sancitum dictumque intelligatur etiam de simili-
bus matrimoniis extra fines dominii eorundem foedera-
torum Ordinum contractis ab iis, qui addicti sunt legioni-
bus seu miliaribus copiis, quae ab iisdem foederatis
Ordinibus transmitti solent ad custodiendas muniendas-
que arces conterminas vulgo dictas di Barriera: ita

quidem, ut matrimonia ibi praeter TRIDENTINI formam sive inter haereticos utrumque sive inter catholicos et haereticos inita valorem suum obtineant, dummodo uterque coniux ad easdem copias sive legiones pertineat; et hanc declarationem vult Sanctitas Sua complecti etiam civitatem Mosae Traiectensis, a republica foederatorum Ordinum quamvis non iure dominii, sed tantum oppignorationis, ut aiunt, nomine possessam.

1457 (5) Tandem circa coniugia, quae contrahuntur vel in ⁽¹⁹²⁸⁾ regionibus principum catholicorum ab iis, qui in provinciis foederatis domicilium habent, vel in foederatis provinciis ab habentibus domicilium in regionibus catholicorum principum, nihil Sanctitas Sua de novo decernendum aut declarandum esse duxit, volens, ut de iis iuxta canonica iuris communis principia probatae que in similibus casibus alias editas a sacra Congregatione Concilii resolutiones, ubi disputatio contingat, decidatur, et ita declaravit statuitque ac (ab) omnibus in posterum servari paecepit.

De ministro confirmationis¹.

[Ex Constit. «Etsi pastoralis» pro Italo-Graecis, 26. Maii 1742.]

1458 (§ 3) Episcopi Latini infantes seu alios in suis dioecesibus baptizatos a presbyteris Graecis absolute chrismate in fronte consignatos confirmant: cum neque per praedecessores nostros neque per Nos Graecis presbyteris in Italia et insulis adiacentibus, ut infantibus baptizatis sacramentum confirmationis conferant, facultas concessa sit aut concedatur. . . .²

¹ BB(M) 1, 352 [ed. vet. I n. 57]; MBR 16, 96 b.

² Idem BENEDICTUS XIV in opere suo «De Synodo dioecesana» (l. VII, c. 8, n. 7: ed. Mchl. II 70) ait: «Ceterum quidquid sit de hac difficile et valde implexa controversia, omnibus in confesso est, irritam nunc fore confirmationem a simplici presbytero Latino ex sola episcopi delegatione collatam, quia Sedes Apostolica id iuris sibi unice reservavit. . . .

Professio fidei Orientalibus (Maronitis) praescripta¹.

[Ex Constit. «Nuper ad nos», 16. Martii 1743.]

§ 5. . . . Ego N. firma fide etc. Credo in unum etc. 1459
[ut in Symbolo Nicaeno-Constantinopolitano, v. n. 86 994].

Veneror etiam et suscipio universales Synodos, 1460
prout sequitur, videlicet: **NICAENAM** primam [v. n. 54],⁽⁸⁷³⁾
et profiteor, quod in ea contra *Arium* damnatae memoriae
definitum est, Dominum Iesum Christum esse Filium
Dei ex Patre natum unigenitum, id est ex substantia
Patris natum, non factum, consubstantiale Patri, atque
impias illas voces recte in eadem Synodo damnatas esse,
quod aliquando non fuerit, aut quod factus sit ex iis,
quae non sunt, aut ex alia substantia vel essentia, aut
quod sit mutabilis vel convertibilis Filius Dei.

CONSTANTINOPOLITANAM primam [v. n. 85 sq], se- 1461
cundam in ordine, et profiteor, quod in ea contra *Mace-
donium* damnatae memoriae definitum est, Spiritum
Sanctum non esse servum, sed Dominum, non creaturam,
sed Deum, ac unam habentem cum Patre et Filio deitatem.

EPHESINAM primam [v. n. 113 sq], tertiam in ordine, 1462
et profiteor, quod in ea contra *Nestorium* damnatae
memoriae definitum est, divinitatem et humanitatem in-
effabili et incomprehensibili unione in una persona Filii
Dei unum nobis Iesum Christum constituisse, eaque de
causa beatissimam Virginem vere esse Dei Genitricem.

HALCEDONENSEM [v. n. 148], quartam in ordine, et 1463
profiteor, quod in ea contra *Eutychen* et *Dioscorum*,
ambos damnatae memoriae, definitum est, unum eundem
que Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum per-
fectum esse in deitate, et perfectum in hu-
manitate, Deum verum, et hominem verum ex anima
rationali et corpore, consubstantiale Patri secundum
deitatem, eundem consubstantiale nobis secundum
humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato;
ante saecula quidem de Patre genitum secundum dei-
tatem, in novissimis autem diebus eundem propter nos
et propter nostram salutem ex Maria Virgine Dei Geni-

¹ BB(M) 2, 82 sqq [ed. vet. I n. 78]; MBR 16, 148 b sqq.

trice secundum humanitatem; unum eundemque Christum Filium Dominum unigenitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata differentia naturarum propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturae in unam personam atque substantiam concurrente, non in duas personas partitum aut divisum, sed unum eundemque Filium et Unigenitum Deum Verbum Dominum Iesum Christum: item eiusdem Domini nostri Iesu Christi divinitatem, secundum quam consubstantialis est Patri et Spiritui Sancto, impassibilem esse et immortalem, eundem autem crucifixum et mortuum tantummodo secundum carnem, ut pariter definitum est in dicta Synodo et (in) epistola S. LEONIS Romani Pontificis [cf n. 143 sqq], cuius ore beatum PETRUM Apostolum locutum esse Patres in eadem Synodo acclamerunt, per quam definitionem damnatur impia haeresis illorum, qui Trisagio ab angelis tradito et in praefata CHALCEDONENSI Synodo decantato: Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis, addebat: qui crucifixus es pro nobis, atque adeo divinam naturam trium personarum passibilem asserebant et mortalem.

1464 CONSTANTINOPOLITANAM secundam [v. n. 212 sqq],
⁽⁸⁷³⁾ quintam in ordine, in qua praefatae CHALCEDONENSIS Synodi definitio renovata est.

1465 CONSTANTINOPOLITANAM tertiam [v. n. 289 sqq], sextam in ordine, et profiteor, quod in ea contra *Monotheletas* definitum est, in uno eodemque Domino nostro Iesu Christo duas esse naturales voluntates et duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter, inconfuse, et humanam eius voluntatem non contrariam, sed subiectam divinae eius atque omnipotenti voluntati.

1466 NICAENAM secundam [v. n. 302 sqq], septimam in ordine, et profiteor, quod in ea contra *Iconoclastas* definitum est, imagines Christi ac Deiparae Virginis, necnon aliorum Sanctorum habendas et retinendas esse, atque eis debitum honorem et venerationem impertiendam.

1467 CONSTANTINOPOLITANAM quartam [v. n. 336 sqq], octavam in ordine, et profiteor, in ea *Photium* merito fuisse damnatum et Sanctum Ignatium Patriarcham restitutum.

Veneror etiam et suscipio omnes alias universales 1468
 Synodos auctoritate Romani Pontificis legitime celebratas ⁽⁸⁷³⁾
 et confirmatas, et praesertim **FLORENTINAM** Synodus;
 et profiteor, quae in ea definita sunt [quae sequuntur, partim
 verbotenus allegata, partim excerpta sunt ex decr. unionis Graecorum
 (scil. n. 691—693) et ex decr. pro Armenis (scil. n. 712 sq) Concilii
FLORENTINI]. . . .

Pariter veneror et suscipio **TRIDENTINAM** Synodus 1469
 [v. n. 782 sqq], et profiteor, quae in ea definita et declarata ⁽⁸⁷⁸⁾
 sunt, et praesertim offerri Deo in Missa verum, proprium
 et propitiatorium sacrificium, pro vivis et defunctis, atque
 in sanctissimo Eucharistiae sacramento, iuxta fidem, quae
 semper in Ecclesia Dei fuit, contineri vere, realiter et
 substantialiter corpus et sanguinem una cum anima et
 divinitate Domini nostri Iesu Christi ac proinde totum
 Christum, fierique conversionem totius substantiae panis
 in corpus et totius substantiae vini in sanguinem, quam
 conversionem catholica Ecclesia aptissime transsub-
 stantiationem appellat, et sub unaquaque specie,
 et singulis cuiusque speciei partibus, separatione facta,
 totum Christum contineri.

⁸⁴⁴ Item septem esse novae legis sacramenta a Christo 1470
 Domino nostro instituta ad salutem humani generis,
 quamvis non omnia singulis necessaria, videlicet bapti-
 tismum, confirmationem, Eucharistiam, poenitentiam, ex-
 tremam unctionem, ordinem et matrimonium: illaque
 gratiam conferre, et ex his baptismum, confirmationem
 et ordinem (sine sacrilegio) iterari non posse. Item bap-
 tismum esse necessarium ad salutem, ac proinde, si mortis
 periculum immineat, mox sine ulla dilatione conferendum
 esse, et a quocunque, et quandocunque sub debita ma-
 teria et forma et intentione collatum, esse validum. Item
 sacramenti matrimonii vinculum indissolubile esse, et
 quamvis propter adulterium, haeresim aut alias causas
 possit inter coniuges thori et cohabitationis separatio fieri,
 non tamen illis aliud matrimonium contrahere fas esse.

Item apostolicas et ecclesiasticas traditiones sus- 1471
 cipiendas esse et venerandas. Indulgentiarum etiam
 potestatem a Christo Ecclesiae relictam fuisse, illarum-
 que usum christiano populo maxime salutarem esse.

1472 Pariter, quae de peccato originali, de iustificatione⁽⁸⁷⁸⁾, de sacrorum librorum tam Veteris quam Novi Testamenti indice et interpretatione in praefata TRIDENTINA Synodo definita sunt, suscipio et profiteor [cf. n. 787 sqq 793 sqq 783 sqq].

1473 Cetera item omnia suscipio et profiteor, quae recipit et profitetur sancta Romana Ecclesia, simulque contraria omnia, et schismata et haereses ab eadem Ecclesia damnatas, reiectas et anathematizatas ego pariter damno, reicio et anathematizo. Insuper Romano Pontifici beati PETRI principis Apostolorum successori ac Iesu Christi vicario veram oboedientiam spondeo ac iuro. Hanc fidem catholicae Ecclesiae, extra quam nemo salvus esse potest etc. [*ut in professione fidei Tridentina*, v. n. 1000].

De nomine complicis non exquirendo¹.

[Ex Brevi «Suprema omnium Ecclesiarum sollicitudo», 7. Iulii 1745.]

1474 (1) Pervenit (enim) haud ita pridem ad aures nostras,⁸⁹⁴
⁽¹⁸²³⁾ nonnullos istarum partium confessarios falsa zeli imagine seducisse passos, sed a zelo *secundum scientiam* [cf. Rom 10, 2] longe aberrantes, perversam quandam et pernicirosam praxim in audiendis Christi fidelium confessionibus et in saluberrimo poenitentiae sacramento administrando invehere atque introducere coepisse: ut videlicet, si forte in poenitentes incidissent socium criminis habentes, ab iisdem poenitentibus socii huiusmodi seu complicis nomen passim exquirerent, atque ad illud sibi revelandum non inducere modo suadendo conarentur, sed quod detestabilius est, denuntiata quoque, nisi revelarent, absolutionis sacramentalis negatione prorsus adigerent atque compellerent; immo etiam complicis eiusdem nedum nomen, sed habitationis insuper locum sibi exigent designari: quam illi quidem intolerandam imprudentiam tum procurandae complicis correctionis

¹ BB(M) 3, 178 sq [ed. vet. I n. 134]; MBR 16, 305 a sq. — Confirmatum est hoc decretum atque inculcatum ab eodem Pontifice per Constitutionem «*Ubi primum*» 2. Jul. 1746 [BB(M) 4, 117 sqq]. Cf. Constit. «*Ad eradicandum*» 28. Sept. 1746 [BB(M) 4, 308 sqq].

aliorumque bonorum colligendorum specioso praetextu colorare, tum emendicatis quibusdam doctorum opinionibus defendere non dubitarent; cum revera opiniones huiusmodi vel falsas et erroneas sequendo, vel veras et sanas male applicando, perniciem tam suis quam poenitentium animabus consciscerent, ac sese praeterea plurium gravium damnorum, quae inde facile consecutra fore praevidere debuerant, reos coram Deo aeterno iudice constituerent. . . . (3) Nos autem, ne in tam gravi animarum discriminē ulla ex parte apostolico nostro ministerio deesse videamur, neve mentem hac super rem nostram apud vos obscuram aut ambiguam esse sinamus: notum vobis esse volumus, memoratam superius praxim penitus reprobandam esse, eandemque a nobis per praesentes nostras in forma Brevis litteras reprobari atque damnari tanquam *scandalosam* et *perniciosam*, ac tam *famae proximorum* quam ipsi etiam *sacramento iniuriosam*, tendentemque ad sacrosancti sigilli sacramentalis violationem atque ab eiusdem poenitentiae sacramenti tantopere proficuo et necessario usu fideles abalienantem.